ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM COPIA

AO SENHOR ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETARIO MUNICIPAL DE

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEMOP, SOLICITANDO A RECUPERAÇÃO E

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA AVENIDA DAS NAÇÕES, ENTRE A GARRASTAZÚ

MÉDICE E OSVALDO CRUZ.

JUSTIFICATIVA

A Avenida das Nações desempenha papel fundamental no deslocamento diário de veículos e

pedestres, além de interligar diversos bairros e áreas residenciais. No entanto, a via apresenta

buracos, trechos com erosões, desgaste do asfalto e acúmulo de poeira em períodos secos e

lama em épocas de chuva, o que tem causado inúmeros transtornos à população local, além

de dificultar o acesso a serviços públicos.

A recuperação e pavimentação da via são medidas urgentes e necessárias para garantir

melhores condições de tráfego, prevenir acidentes, facilitar o transporte público e particular, e

promover mais dignidade aos moradores.

Deste modo, por ser justa as reivindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 28 DE ABRIL DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ALVES BRANDÃO

VEREADOR -PL